DE GLORIA

terit, cum intellexerit, se se à multis etiam hominibus in hac vita manentibus dignitate vivi. Etum, atque superatum? Homo cum his excubans atque pernoctans curis, nullo modo turgebit vñquam inani iactatione furenter elatus, & inflatus, ut iij faciunt qui nihil amplius cogitat: sed potius omnes suas opes valde despiciet. Contemnet enim se se contemnet homo excellenti ingenio, animoq; maximo preditus: qui si metis oculos humi defixos habet, idque tantum magnum existimaret, quod esset fragile & caducum, & istis bonis, quæ hominum vulgus inaniter admiratur, abudaret, quam sibi ipsi placeret? quam fastidose tenuiores despiceret? quam intoleranda superbia & amentia duceretur? Ergo ut superbia nascitur ex animo abiepto, & in terra demerso: ita humilitas ortu habet ab animo magno, nihil quod quidem non sit diuinis & aeternis opibus exaggeratum magnu & excelsum indicante. Considerate igitur quam excellenti animo sint iij quos nostra loquendi consuetudine humiles appellamus. Nihil est enim in rebus humanis quantumvis insigni specie dignitatis excutum, quod non facile contemnant, & infra se positum esse ducant: nullis opibus, nullis facultatibus, nullis ornametis humana industria & studio paratis coteti esse possunt ipsam

ipsum denique gloriam à virtute vera profectam, quæ hominum cōmemoratio ne viget, non aspernantur illi quidem, cum se ad virtutem natos, & gloriam esse comitē virtutis intelligat, sed eam nescio quomodo, multo maiora sibi proponentes, quotidie magis despiciunt. Nam omnia quantumuis magna, & excellē exigua putāda sunt, eum est aliquid amplius & magnificētius. Licet igitur ad omnes homines, qui vbique sunt, quacumque in ora atque parte terrarum, eoru fama permanere possit: nihil tamen quod quidem sit terræ spatijs inclusum illis magnum esse potest, qui cæli etiam complexum angustissimum putant.

Neque possunt ullo modo omnibus hujus vitæ bonis satiari, qui semper immensas opes & infinitas desiderent. Nihil enim optant ardentius quam humanis opibus spoliari, ut diuinis compleantur. Hæc illos cura sollicitat: hic ardor illorum mentes inflamat: hoc illos de siderium in lachrymis & fletu versari facit.

Qui quidem fletus, non est imbecillitatis, sed diuinæ virtutis argumentum. Cum enim diuinæ conditionis participes sieri concupiscat, molestissime ferūt, sese corpore diutius, quasi quodam ergastulo detineri, & nō protinus ex ijs terrarum angustijs in illam cælestem regionem cuolare. Illius autem gloriæ cupiditi-

DE GLORIA

tate incensi rapiuntur , quæ non per uulgatae
virtutis splendore , aut prædicatione homi-
num continetur : sed quam diuinæ lucis cla-
ritas efficeret , quam cælestis dignitas excita-
bit , quæ vigebit memoria sæculorum omnium
de cuius amplitudine numquam æternitas
ipsa conticescet . Hanc igitur experientes , an-
gelorum theatrum sibi proponunt , omnesq;
cælestes , quos sanctæ literæ principes , & po-
testates , & diuinæ maiestatis sedes , alijsq;
nominibus ardoreat & sapientiam signifi-
cibus appellant , ante mentis oculos statuant:
his iudicibus seruiunt , his spectatoribus pla-
cere , horum testimonio cōprobari cupiunt:
atque postremo quod est longe maximum , in
illius summi domini testimonio , & senten-
tia omnem gloriæ magnitudinem sitam esse
conspiciunt : & ad illam incredibili animi
curlu , studioque contendunt . Specitur il-
lius claritatis ereti gaudia maxima percipi-
unt , intelligentes in illius deum gloriæ
studium esse omnibus viribus incumbendū ,
quæ Christi beneficio , numine & laudatio-
ne continetur . Nam si laudatoris amplitudo
ad dignitatis amplificationem pertinet , quid
esse potest Christi maiestate magnificentius ?
Si verum iudicium in certa gloriæ ratione
requirimus , Deus solus intimos hominum
sensus

sensus perspectos habet. Si laudantis constantiam attendimus : diuina mens nullam in omni æternitate potest habere mutationem. Si lucem & celebritatem consideres: tunc clarorum hominum laudes coram omnibus angelis, & hominibus illustrabuntur. Si ad diuturnitatem animaduertas : nullum finem sunt ullis vñquam seculis habituræ. Quid igitur illa gloria diuinis , quam mentes casæ in illa cælesti regione consequentur? Est enim dignitate laudatoris immensa , spectatorum celebritate clari sima , diuturitate temporis infinita. Hæc est cælestis illius civitatis conditio , in quam tandem omnes qui verè laudi seruiunt , accipiendi sunt diuinis laudibus abundare , splendore diuinæ lucis illustrari , diuina gloria florere. O sedes illas beatissimas , diuinaque domicilia , in quibus homines pietate præstantes locati , nec vitijs infici , nec deformitate maculari , nec tormentis inuidiæ conuelli poterunt : sed expertes omnium malorum , æternisq; præsidijs & ornamenti magnificissime redundantes , gloria immortali circumfluent. Saluete ciues cælestes , qui ab hac ærumnosa vita in illam æternam domum excessistis , in qua diuinis opibus exulti , summisq; bonis affluentis æternis gaudis triumphatis. Vos solum demum

DE GLORIA III

estis beatissimi iudicandi, quorum vita est omni bonorum copia cumulata, quorum laus emori non potest, quorum nomen nulla unquam obscurabit oblio. Vestrum deus omnes calites intuentur: nomen vestrum summus ipse Deus qui vos sibi adoptauit amplectetur, à quo lucem accipientes, & in illius naturam quodammodo conuersi diuinę formę pulchritudinem estis illius beneficentia consecuti. Quis hanc gloriam animo perspiciens non optet quam primum ab hac turba, & collusione discedere, & in celum continuo migrare? Quanta enim tandem voluptas erit inter angelos numerari, piorum animorum cœtibus interesse laudibus diuinis extolli, atque postremo, quod caput est, summo illi cœli dominatori nutu omnia regenti, purasque mentes imminensa luce collustranti, & summis æternisq; laudibus cumulantि perpetuo copulari? Sed de gloria illa, atque diuinis præmijs pijs hominibus à Deo constitutis inceptum erit fortasse plura differere. Nec enim oculis cerni, nec auribus accipi, nec mente & cogitatione comprehendi in hac vita possunt. Superat enim, atq; longissimo quidem intervallo superat corum magnitudo omnem humanarum cogitationum intelligentiam & facultatem. Hæc igitur

tut verbis exprimere nō possumus: at eorum
cupiditate incendi, & incitari possumus. Qua-
re si nō os excellens decus allicit: si pulchritu-
do laudis inflammat: si stimuli gloriæ conci-
tant: veram virtutem, ē qua sola verum &
eternum decus emanat, ardenti studio colam-
us: & Christum Optimum Maximum to-
tius honestatis & gloriæ eaelestis architectum
castissime veneremur: & ab illo supplicibus
verbis contendamus, vt nos ad immorta-
lem gloriam extollat, neque solum coelesti-
bus bonis afficiat, sed etiam Deos faciat.
Hæc mihi in mentem venerunt, quæ deglo-
ria disputarem: quæ quidem, vt videtis ab
initijs naturæ profecta, piorum hominum
mentes in eodium tandem deducit. Tu igitur
Augustine si peritas in sententia, vt gloriam
vituperandam existimes, non quod te dignū
est facies. Animi enim tui indoles postulat,
vt eam quantum possit ornes, & augeas, &
interim ad summum immortaleque decus
adspires. Tu quidem, inquit Augustinus,
cum orationis longitudine, tum conclusio-
nis elegantia, & grauitate perfecisti, vt nec
iam liceat, nec libeat sententiam tuam refu-
tare. Nox enim nos, vt videtis, nec opinantes
opprecessit: & epilogus iste tantam mihi vo-
luptatum attulit, vt omnem cogitationem

DE GLORIA

contrà differendi sustulerit. Reliquum igitur est, ut ad gloriam illam, quam in fine orationis attigisti, omnibus vels & remis contendamus. Quàm vellem, inquit Meticellus, ut Calcena noster atque Lupus adessent, ut aliquem etiam fructum ex hoc sermone perciperent.

FINIS.

**HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE
CIVILI LIBER II.**

**E I V S D E M D E
N O B I L I T A T E C H R I
S T I A N A L I B R E.
T E R T I V S.**

**Ad Ludouicum Principem Clা
riss. Emanuelis Lusitaniae
Regis. F.**

B I L B A O.

**Excudebat Mathias Mares.
Anno. 1578.**

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE CI
VILI LIBER. I.

PO STE A quam beneficio tuo, Lodouice Princeps clarissime, consecutus sum, ut me ad pristina studia reuocarem, in lite rarum meditatione multò ardenter quam antea versari cœpi. Principio enim natura tantum impulsus, ad eorum atrium studium me applicabam, quibus instrutas, patriæ meæ fructum aliquem meæ cruditionis asserrem: Nunc autem cum humanitate beneficentiaq; tua incēsus omnes meas cogitationes ad tuam dignitatem & gloriam cōferendas esse statuerem, maiore animi impen- tu mihi enitendum existimauī, vt aliquem doctrinæ gradum peruenirem. Nec enim id elaboro, vt ingenij aliqua laude fruat, sed vt incredibilem meam erga te benevolentiam, singularemq; grati animi voluntatem, si non referenda, at saltem prædicanda gratia declaram.

rem. Nō igitur mihi deero, quādiu aliud p̄stare non possum, quin hoc saltē scribē di-
gēnere meum in re animū plenissimum pīctatis
ostendā, perficiamq; , vt me in omni loco me-
morem gratūq; esse cōgnoscas. Non me fallit
quā id pro meo singulari erga te studio , quo
quidē sunt mirabiliter inflamatus , exiguum
sit: Sed non debent qui magna p̄stare ne-
queunt, parua negligere : & qui in rebus ma-
joribus v̄sui cīsse nō possunt, ob id in leuiori-
bus muneribus apud eos quos p̄cipue ob-
seruant collocandis diligentiā remittere: p̄z-
serim cū in omni genere officij pluris animi
voluntas , quā muneri magnitudo facienda
sit. Cū igitur vt cōmodius tuꝝ dignitatis am-
plitudini scruire possem. styli exēcendi gra-
tia multas quæstiones Aristotelico more di-
sputandas suscepīsem, tū in primis de nobili-
tate mihi dīsserendū esse putau. Et propterea
quod ea materies mihi tanto principe digna
visa est, & hi nostri de nobilitate cōmentarij
erant paulo diligentius elabori , eos tibi di-
care cōstituti. Ac eo libentius feci, quo maior
quædā, ac illustrior īte nobilitas elucet. Nā
figenus ad dignitatē pertinet , nihil in rebus
humanis est regio nomine sublimius, & eorū
p̄cipue regū, qui ex Christi O P T. M A X.
voluntate res humanas administrat: quales ij

DE NOBILITATE CIVILI.

certe fuerunt, ex quorum es stirpe generatus. Si
virtute tantum nominis gloria comparatur, ni-
hil est animi tui magnitudine nobilior, nihil
laude tuæ liberalitatis illustrius, nihil ingenij
tui flore præstantius. Ut interim omittam pie-
tatem in fratrem tuum, Regem omnium iustissi-
mum, & optimum patriæ parètem: humanita-
tem deinde in omnes: & postremo (quod ca-
put est) ardens quoddam, & singulare Christia-
næ religionis studium. Sed reprimâme, nec e-
nim hujus temporis esse statuo, animi tui do-
tes egregias debitibus laudibus celebrare. A te
vero contendere non desistam, princeps am-
plissime, ut hos nostros conatus boni & æqui-
facias, scriptaq; nostra qualiacunq; sint pro
tua singulari humanitate libenter legas. Equi-
dē si ea tibi nō ingrata fore intellexero, ad 2-
lia maiora gradū faciam: nec ullo vñquā labo-
re defatigabor, modo habeam exploratū fo-
re, ut hæc nostra studia tibi nō iniucunda cō-
tingat. Cum itaq; variæ dissensiones inter eos
qui ijsdē legibus instituti, eademq; iuris socie-
tate deuincti sunt, frequenter oriantur, nulla
certe frequentius vniuersitate reipub. otium per-
turbat ea quæ inter nobilitatem, & multitudi-
nem concitari solet. Hæc autem cōtentio sic
quam plurimas ciuitates imperio, atq; gloria
florentes affixit, ut sèpè numero totius reip.
statum

statum immutare cogeret: qua quidē re , nulla perniciōsior commūni saluti excogitari potest. Si enim ea quæ sunt mandata literis, memoria repetamus , vix villam ciuitatem tam bene fundatam reperiemus , quæ non fuerit hæc discordia ciuili, inter primores atque plebem ora, nimis s̄ep̄e conuulsa , & in diuersas partes dissipata , ita ut modo pauci præcessent ciuib⁹ vniuersus: rursus verò paucorum imperio sublato, rerum summā multitudinis furor occuparet. Quæ quidem mutationes, neque sine ferro , & cede multorum fieri poterant, neq; sine summa morum pernicie. Nemo enim, qui modo esset paulo audacior, dubitabat, dū sibi eam reip . conuersionem fructuosam putaret fore, imminuere legum gravitatem, instituta maiorum violare, omniaq; tandem perturbare, atq; commiscere. Non persequar hic quantas ruinas ediderit hoc discordię genus inter principes atq; plebeios excitatum : cū illud constet, quām plurimas ciuitates propter hæc partium contentionem funditus corruisse. Dū enim populus nobilitatis imperium tanquam violentum & superbum excindere conatur, rursus nobiles , vim populi sequam atque vehementem armis reprimendam , & summa imperij securitate coercendam putat ; nullum est adeo pestilērum

DE NOBILITATE CIVILI.

rum facinus, ac inhumanū, quod non ab vtris
que in reipub. suspiciatur: animisq; semel ho-
stili odio imbutis, ita dimicant, vt etiā publi-
cā salutem, & propriā libertatē hostibus suis
interdū prodere minime recusent. Idque est
eo mirabili^o, quod & ciuitatis cōmuniōne cō-
iuncti sunt, & studio vitæ dissimiles: ita vt nī
hil relinqui videatur, quod animorū certamē
accendat. Id enim quod in ciuitate plurimū
valet, ad benevolentia coniungend^e, ne opē
cōmuniōnis periculi, atq; publicæ incolumitatis
societas ab vtrisq; retinetur: quod aut non pa-
rum offendionis habet in rep. & acerbissimū
ciuiū inter ciues odiū creare solet, eo quidē
carent. Simultates enim, atq; inimicitiaz, ex ia-
uidia, & æmulatione cōceptaz, in eos tantum
excentur, qui cum genus idem vitæ secuti
sunt, eadem omnino cōcupierunt. Optimati-
bus vero cum obscuris hominibus, nullum
eiusmodi certamen esse posse videtur, in tan-
ta vitæ dissimilitudine, & tam dispari studio
rum ratione, atque voluntate. Ille enim impe-
rium & gloriam expetunt: hi dum vitæ com-
modis abundant, non ita magnum fructum
in decore, & dignitate ponendum arbitran-
tur. Cū igitur tam diuersa præmia respiciant,
nulla causa certaminis atq; odij subesse vide-
tur: maxime cum neutra pars possit ad ea
naturam q[uod]q[ue]

quæ omnibus modis intuetur peruenire , nisi
cum alterius auxilio. Neque enim vulgus vi-
tam securè traducerit , si non fuerit in tutela
bonorum: neq; boni poterunt ullis ornamen-
tis glor & illustrari , & amplificari , nisi sit vul-
gus & multitudo , cuius patrociniū suscipiat.
Ita ut præsidium multitudinis in clatorū ho-
minum virtute constitutum esse videatur , &
ipſi rotſus homines clari , non ſolum ad opes
ſuas muniendas , verum etiam ad gloriam at-
que dignitatē cōparandā , auxilio multi-
tudinis indigent. Hæc cum ita , & natura & le-
gibus ad concordiam conglutinandam inſti-
tuta ſint nullum tamē maius odium ex histo-
rijs accepimus extitisse : neq; quod maiores
ſtrages ederet rerumpub . quā id quod à ple-
be contra nobilitatem , & à nobilitate contra
plebem ſep̄e numero fuſceptum eſt. Quæ
omnia cum animo mecum agittarem , in ea co-
gitatione versari cœpi , discordias fere omnes
eorum flagitio , & improbitate , qui ſe principi-
pes in Rep. dici cupiūt , eſſe cōcītas. Quam
uis enim nihil ſit amentius , neque magis fu-
riosum atque turbulentum , quam corrupte
multitudinis ſtudium , illa tamen ipſa vitia ,
quæ multitudo concipit , ſummis vīris adſcri-
benda ſunt. Nā cum omnes nobilium imita-
tores existant , nunquam plebiſtatis flagitijs
ſeipsam